bus , et quod denarii tui essenl bone

niissi et bene lecepli. El istum sen-

sum dooeai te Dominus Noster iina

eum aliis sensibus qui sunt tibi con-

venientes et utiles.

' 35. Gare llli, rogo le ([uod si

placel Douiino Nostro me dei ederc

ante te, facins me juvari per missas

' T. les boits;(.], les biens ; tns. j, «Et

" aussi comme lu dois eiUendrc à destruire

«les mauves, aussi lu doiî entendre à

« avancier l't e'^saucier les bons, u

'" Les telles abrégés oui henefiées, ex-

ceplé D, on le ji.ii'agf.ipiie esl omis ; CM'I

,

honlés.

' CM T. « je l'i nseigne que In nielles

« grani entente à ce que li denier ([ne tn

« (le'ipendms soient en bon usaige des-

« pendu et qne il soient pris droicturierc-

» nient (on justement recen).» Le ms. 3

répète la même leçon, mais à la suite de

la leoon des texlcs abrégés, que II dcs-

Iteiis , etc. C'est piobablement une tolla-

33. Le bien' avance parlot à ton

pooir. Encore te requier je que tu

mêles grant entente à recoiioistre

les bene!iccs'-qiie Nostre Sires t'aura

faiz, et qtie lu len saches rendre

grâces et merci.

34. Gbiers fiz, pren toi garde

que li despens de ton bostel soient

raisonable et amesuré^, cl que li de-

nier en soient justement pris. Et ce

est uns sens (|ue je vorroic mont que

tu euises, c'est à dire que tu te gar-

dasses des l'oies mises el des mau-

vaises prises', et que ti denier lus-

senl bien mis et bien |M"is^. Et cest

sens, ensemble les autres sens qui

te sont convenable et porll table, te

vueille Nostre Sires enseignier''.

35. En la lin, très douzfiz, jeté

conjur et reipiier se il plait h Nostre

Signor nui; je iniiii' avant cjue loi',

tion qui aura réuni ces deux leçons, dont

l'une fait double emploi avec l'autre. Le

reste du paragraphe manque dans les

textes abrégés.

' Les mots c'est à dire, etc. se ratlachent

à la première pliiase dans le manuscril o,

qui omet etce est un sens, etc.

* Lue troisième ])brase est consaciée

siU'al.)ondauHuenl , dans le ms. 3, à déve-

lopper la pensée exprimée ici par les

mots et que li denier, etc.

' Cette |)brase nian(|ue dans le ms.3.

' DJ omettent se il plaît, etc. BN el

les mss. 1 et 2 omettent seulement (/ ^/aiV

à. Nostre Sifjmir que.

Ii2.
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et alias orationes; et quod inittas

per congregationes regni Franciae ad

laeiendum peli ab eis preces pro

anima mea; et quod tu intendas in

omnibus bonis (|ua; faeias quod

Dominus Noster det niibi parteni

in eis.

36. Gare lili, ego do tibi totam

benedictioneni illani quam paler

potest dare et débet fiiio, et rogo

Doniinum Nostrum Jesum Chris-

tuni quod ipse per suani inisericor-

diam precibus et meritis [benedictœ

uiatris ipsins Virginis Maiiie, et]

angeloium et aiciiangeiorum, et

omnium sancloi'iim et sanctaruni,

ciistodiat et detendat le quod tu

non facias id quod sit euntr a voiun-

tatem ipsius, et ipse det tibi gra-

ti.'ui) l'aciendi vobintaleiu suam, lia

([lie lu faces .^ecorre ni'aine eu

messes et en oraisons, et ijue tu en-

voies par les congregacions dt)u

roiaume de France requerre lor

prières por 1 ame de moi', et que tu

me otroies especial part et pleniere

en toz les biens que tu feras-.

30. Au derrain, chiers fiz, je te

doing totes les beneiçons que bons

pères et piteus puet doner à (il^,

et je pri Nostre Signor Jcsu Crist

(|ue il par sa miséricorde, par les

prières et mérites de sa benoite

mère la Vierge Marie, et des anges

et archanges, et de toz sainz et totes

snintes. le gart et deflende de riens

faire contre la \olenté de lui, ainz

le doint grâce de la toz jors faire, si

(|ue il soit |)ar toi honorez et serviz.

Et ce face il à moi corne à toi par

' Au lieu des mois et que lu envoies , etc.

Cj.IN t'I !e iiis. 1 ont seuleiiiciil partout le

roiaume de France ou partout ton roiaanie.

Après oraisons ie iii.s. 2 sjoule «en au-

«mosue, en restitutions, [lartoul ou tu sa-

uras que je pourray esire lenuz » Donitl

ce qui suit oraisons jus(]U à la lin du para-

i^raplie.

" CM'l' » et que lu tiileiides ({ue eu

lou/. les biens que lu feras, Nostre Sires

• ni'i doint partie {ou pari);» iiis. H

« et que lu acuillcs {eorr. m'acuilles) en

" toui les biens que lu feias. « J'ai rcpro-

duil la leçon des textes abrégés.

^ Ce premier membre de phrase est lire

des textes abiégés. Le m-. D ne contient

ensuite, pour le re^te du paragraphe, (jue

les mots suivants : « Et la beneiçon Nostre

a Seigneur te soit en aide et le doint grâce

« de fere sa volenté. • La leçon de B, asset

d accord a sec JN, se poursuit ainsi : » et

«la bencile Trinilé et luit li sainl te

«^aident et le deil'eudent de tout mal, et

« Diex te doiiU grâce de faire sa volenté

« tous jours, si que il soit honorés par loi,

« ot que nous puissions, après teste rnor-

« tel vie, esIre ensemble avecques lui, et

« li loer sans lin. Amen. > Après honorés le

ms. 2 ajoute et serviz et merciez. C'est le

texte de l'enquête que j'ai préféré comme

plus complet à partir de et je }in Nostre